**XXXI — CONTRA SPIRITVM TRISTITIAE
QVI DESPERATIONEM FACIT**

1 — Abbas Orsisius dixit: Non coctum laterculum si missum fuerit in fundamento prope fluuium, neque uno die sufferre poterit; si autem bene fuerit coctum, permanet sicut lapis. Sic et homo non discoctus neque inflammatus — secundum quod de Ioseph dictum est «Eloquium Domini inflammauit eum» — mox in principio carnalis cogitationis dissoluitur.

2 — Quidam frater requisiuit abbatem Poemenem: Quid faciam quoniam tribulor tristitia? Dicit ei senex: Neminem pro nihilo aspicias; nullum condemnes; nulli detrahas et dabit tibi Deus requiem.

3 — Idem requisitus ab altero dicente: Si peccauero etiam in quocumque minuto peccato et consumet me cogitatio mea et arguet me dicens «quare peccasti?», quid faciam? Respondit senex: Quacumque hora ceciderit homo in culpa et dixerit ex corde: «Deus, peccavi, indulge mihi», mox cessabit cogitationis eius uel tristitiae illa consumptio.

XXXI, 1 lin. 5: *Eloquium... eum* — cf. Ps. CIV, 19.

XXXI — MVPELS tristitiae *om.* S

1 — MVPELS 1 abba PS Orsisius *correxii* (*Oρσίσιος*): Orsierius M Sisoyus V Omesius E Arsenius PL Aserius S laterculum] late-rem L missus E 2 fundamentum VPS potest S 3 coctum fue-rit S sicut] tamquam PELS 3-4 sic et... inflammatus *om.* P 3 et *om.* S non *om.* L 4 de Ioseph *om.* E dictum] scriptum P 5 inflammauit] igniuit P nam nondum coctus neque inflammatus *ante* mox *habet* P prin-cipio carnalis] p. a (*om.* S) carnalibus PS 6 cogitationis] cogitationibus MS cogitatio V *p. corr.* E desideris P

2 — MVPELS 1 *requisiuit*] interrogauit L Poemenem] Poemen MVPL add. dicens PL 2 quoniam] quia S tribulor] conturbor (a add. P) PELS dicit ei senex] dicebat ei ses L 2-3 neminem pro nihilo aspicias *om.* post senex, *sed traiecit post* detrahas S 3 Deus] Dominus L

3 — MVPELS 1 *idem*] item ES dicente *om.* S 2 quacumque E minuto peccato] p. m. P minimo p. LS me *om.* V et *om.* S arguit MV 4 homo ceciderit EL culpam EL ex] in E toto add. L corde] suo add. L peccauil] tibi add. PELS 5 mox] statim add. E cessabunt P cogitationis] -es PE cogitatio S eius *om.* PELS tristitia MVELS illa consumptio] i. (et S) consumatio PS

4 — Dicebat autem abba Poemen de abbate Isidoro quia solus ille se cognouisset. Nam quotiens illi cogitatio sua dicebat «quia magnus es», tunc et ipse respondebat ad se: Numquid talis sum qualis Antonius aut certe abba Pambo uel reliqui patres qui Deo placuerunt?

5 Quotiens haec cogitabat requiescebat. Quando uero inimicus conturbans eum suggerebat ei desperationem et poenas dicens «quoniam post haec omnia in tormenta iturus es», dicebat iterum ipse: Quia quamuis ego in tormenta mittar, tamen uos subtus me inuenio.